
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 

 Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 2 Componente 4. 
Investimento 2.1b "Misure per la gestione del rischio di alluvione e per 
la riduzione del rischio idrogeologico". Approvazione schema di 
Convenzione tra Regione Piemonte e i Comuni delle Province di Asti, 
Biella, Vercelli, Verbano - Cusio - Ossola e Città Metropolitana di Torino 
e scheda di progetto per il Solo Comune di Monastero Bormida.      
 
 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella sala 
delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta comunale, 
risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Signora BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
 
il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 ha istituito il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota, LT161/2021, del 14 
luglio 2021; 
 
il Ministro dell’economia e delle finanze con legge n. 113 del 6 agosto 2021 ha assegnato alle singole 
Amministrazioni titolari degli interventi, le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), suddividendole in due aree, di cui, euro 400 milioni per i 
“progetti in essere” e euro 800 milioni per i “nuovi progetti” attinenti alla misura componente 4 della missione 
2, nell'investimento 2.1.b "Misure in favore delle aree colpite da calamità per il ripristino delle infrastrutture 
danneggiate e per la riduzione del rischio residuo"; 
 
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 ha individuato le amministrazioni centrali, 
titolari di interventi previsti nel PNRR, preposte al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al 
loro monitoraggio, rendicontazione e controllo, tra queste, il Dipartimento della Protezione Civile, presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
con nota n. DIP/48239 del 09.11.2021, integrata con nota n. DIP/51100 del 25 novembre 2021, il 
Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato una prima ripartizione delle risorse destinate alla tutela 
del territorio e della risorsa idrica, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  
La Regione Piemonte è stata assegnataria di € 59.308.773,06 per la realizzazione dei “nuovi progetti”. Con 
nota n. 54682 del 16/12/2021 il Dipartimento della Protezione civile ha approvato i “macro-interventi” relativi 
all’elenco dei “nuovi progetti” per un importo complessivo di € 59.308.773,06;  
 
con determinazione dirigenziale n. 3845/A1802B/2021 del 21.12.2021, il Settore Infrastrutture e pronto 
intervento, della Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica della 
Regione Piemonte, ha dato attuazione alle note n. DIP/ 54682/2021. 
 
il Settore Infrastrutture e pronto intervento con nota n. 39448 del 20 settembre 2022 ha trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile l’ultima versione aggiornata dell’elenco nuovi interventi, relativa 
all’elenco di dettaglio dei “macro-interventi”, completo, per ogni intervento, di descrizione del rischio residuo, 
livello di progettazione, crono-programma procedurale e di spesa; 
 
il Capo Dipartimento della Protezione Civile con proprio decreto, rep. n. 2777 del 21 ottobre 2022, ha 
approvato l’elenco dettagliato dei “nuovi progetti” presentati dalla Regione Piemonte (“approvazione 
dell’elenco degli interventi discendenti dal piano dei macro-interventi approvato entro il 31 dicembre 2021”);  
 
tra gli interventi definiti “nuovi progetti” vi è anche quello in Monastero Bormida, “Consolidamento s.c. 
Regnassini completamento” CUP I38H21000090002 dell’importo di € 600.000,00; 
 
il Settore Infrastrutture e pronto intervento ha selezionato gli interventi da elencare nei “nuovi Progetti” 
attingendo dai quadri del fabbisogno degli eventi alluvionali 2019 e 2020 nel rispetto dei criteri dettagliati dal 
Dipartimento della Protezione Civile. I i Comuni delle Province di Asti, Biella, Vercelli, Verbano-Cusio- 
Ossola e Città Metropolitana di Torino rientrano nell’elenco dei soggetti attuatori del decreto rep. n. 
2777/2022 per i lavori indicati nelle schede progetto di importo complessivo di euro 14.716.217,63; 

 
 con nota n° DPC-PNRR-50261 del 03.11.2022 il Dipartimento della Protezione Civile ha trasmesso alla 
Regione Piemonte lo schema di Accordo già approvato dalla cabina di Regia del PNRR;  
 
l’Accordo distingue ruoli e competenze ed è stipulato tra l’Amministrazione centrale titolare della misura 
(Dipartimento della Protezione Civile) e l’Amministrazione attuatrice (Regione Piemonte). Prevede all’art. 6 
lettera h) la stipulazione dell’Accordo tra l’amministrazione attuatrice e i soggetti attuatori degli interventi (i 
Comuni delle Province di Asti, Biella, Vercelli, Verbano-Cusio- Ossola e Città Metropolitana di Torino), per 
disciplinare la modalità di attuazione degli interventi e i compiti in capo alle parti secondo il modello allegato 
alla Circolare RGS del 14 ottobre 2021, n. 21;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con D.G.R. n. 15-6129 del 2 dicembre 2022 la Giunta della Regione Piemonte ha approvato lo schema di 
accordo tra Regione Piemonte e Dipartimento della Protezione Civile e ha demandato al Dirigente pro 
tempore del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, quale responsabile del procedimento, la sottoscrizione 
dello stesso e degli specifici accordi con i soggetti attuatori oltre alla definizione delle  schede progetto.  
 
 l’Accordo tra Dipartimento della Protezione Civile e Regione Piemonte è stato firmato dalle parti il 
30/01/2023.  
 
VISTO la bozza di accordo di finanziamento tra la Regione Piemonte e il Comune di Monastero Bormida 
comprensiva della scheda di progetto; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dall’art.3 della L.213/2012, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico a sensi art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, così come modificato dall’art.3 della L.213/2012, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa 
del presente provvedimento; 
 
CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare lo schema di Convenzione bozza di accordo di finanziamento tra la Regione Piemonte e il 
Comune di Monastero Bormida comprensiva della scheda di progetto relativo a “Consolidamento s.c. 
Regnassini completamento” CUP I38H21000090002 dell’importo di € 600.000,00; 
 

di autorizzare il sindaco e legale rappresentante alla sottoscrizione dell’accordo; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Gallareto Luigi 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì  
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina 

 
 
 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì 06/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Garino Liliana  

 
- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì Il Segretario Comunale 
      

 
 
 


